
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 61Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

PORTARIA 608/2020 PUBLICADA NO DOE 34.375 EM 16/10/2020
ONDE SE LÊ: 01/01/2020 A 30/12/2022
LEIA-SE: 01/01/2020 A 30/12/2021

Protocolo: 594676

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 48/2012/SEAS
Processo nº 2019/363754
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 6 (seis) meses
 Vigência: 05/10/2020 à 04/04/2021
Data da assinatura: 02/10/2020
Orçamento: 87.101.08.244.1505.8860
Fonte: 0186008572
Elemento de despesa: 3390.36
Valor Mensal: R$ 4.420,00
Valor Global: R$ 26.520,00
Contratado: Ivanilde Pantoja Matos e Afonso Rodrigues de Matos
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 594831

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2020
Objeto: aquisição de veículos tipo caminhão leve, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 11/11/2020
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0306005630
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de Despesa: 449052
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 594747

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1043/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/867362
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor(a) suprimento de fundos no valor de R$250,00 
(duzentos e cinquenta reais) para fi ns de pagamento de despesas de pron-
to atendimento / locomoção - Elemento de despesa 339033, em nome da 
servidora Elisângela Martins da Silva, Matrícula nº57234466/1, referente 
à viagem para Acará, no período de 03 à 05/11/2020, com o objetivo de 
realizar apoio ao Município na execução do busca ativa para inclusão no Ca-
dastro Único, através de serviços públicos itinerantes, periódicos e perma-
nentes de registro civil para comunidades de difícil acesso e em situação de
vulnerabilidade social.
87101- 08.244.1505.8899 0107 254.778
DESPESA: 3390 33 
R$ 250,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1035/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/840325
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor(a) VALDIVINO ROCHA 
DA SILVA Cargo: Motorista matricula: 3223639 CPF: 137392982-00, para 
atender despesas de pronto pagamento que não pode ser subordinadas ao 
processo normal de aplicação no período de 03à 08/11/2020 nos municí-
pios de Altamira, Uruará e Itaituba/PA.

43101- 11.333.1504.8356 0101 234.185
DESPESA: 3390 33/339036/339039
R$ 500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 594459

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1048/2020 – SEASTER,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº  2020/879511
AUTORIZAR à concessão de 2 E 1/2 (DUAS DIARIAS E MEIA) ao senhor 
INOCENCIO RENATO GASPARIM , matrícula nº 5945803, Secretário de Es-
tado da SEASTER, para se deslocar de Belém/PA para BRASILIA/DF, no 
período de 28/10/2020 A 30/10/2020, com o objetivo de PARTICIPAR DA 
REUNIÃO NO MINISTERIO DA CIDADANIA SOBRE O PROGRAMA DE AQUI-
SIÇÃO DE ALIMENTO PAA E CONVENIOS COM A SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1044/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/848524
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias para MANOEL DA
SILVA BOTELHO, COLABORADOR EVENTUAL,CPF: 117981652-87, QUE IRA 
SE DESLOCAR PARA A CIDADE DE TERRA ALTA NO PERIODO 02/11/2020 A
04/11/2020, COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DA 13ª REUNIÃO ORDINARIA 
DO CONSEANS E REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE.
43101- 08.032.1443.8402 0101 203.156 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1046/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/853313
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 ½ (UMA E meia) diárias para o Secretário Ad-
junto de Trabalho, Emprego e Renda Esmerino Neri Batista Filho, matrícula 
nº 599620/1, e o servidor Tadeu de Jesus Carvalho Lobato, matrícula nº 
2025183, para viagem ao município de Altamira/PA, no período de 08 a 
09.12.2020, para participarem do projeto “Parcerias pelo Pará: Agenda do 
Desenvolvimento, Emprego e Renda”, com objetivo de discutir assuntos 
referentes ao Programa Primeiro Ofício no município citado acima
43101- 11.333.1504.8855 0101006357233.700 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1039/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/839881
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias para Servidora Cami-
la Prazeres de Sousa, Colaboradora eventual, CPF: 006.533.512-08, que se
deslocará ao município de Marapanim/PA no período de 09/11 a 11/11/2020, 
com objetivo de realizar ações de Educação Alimentar e Nutricional.
43101- 08.244.1505.8397 0101 247.170 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


